Дело № 1-525/23

УИН /номер/

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2023 года г.Клин Московской области

Клинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колесникова И.В.,

с участием:

государственного обвинителя Кауровой Н.В.,

защитников - адвокатов Мироненко А.С., Гарбузовой А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

при секретаре Коркиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее специальное, холостого, на иждивении детей не имеющего, работающего монтажником не официально, зарегистрированного и проживающего по /адрес/, не судимого, под стражей по уголовному делу не содержавшегося, - 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца и гражданина Республики Казахстан, владеющего русским языком, в услугах переводчика не нуждающегося, не военнообязанного на территории РФ, образование среднее, холостого, на иждивении детей не имеющего, /данные изъяты/, адреса регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживающего по /адрес/, не судимого, под стражей по уголовному делу не содержавшегося, - 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (2 преступления).

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (7 преступлений).

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах

ФИО1 и ФИО2, вместе с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/, работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получили необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2, работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей, распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 18 часов 30 минут, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 и ФИО1 совершить хищение электропроводов совместно, на что последние ответили согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в д.Покровка городского округа /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находиться в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, отключат и срежут провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 19 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2, на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной вблизи /адрес/, где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство с ФИО1, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитили, открутив механическим путем, электропровод /марка/ длиной 24 метра, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/ 

После этого, около 19 часов 10 минут, ФИО2, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /данные изъяты/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Они же, ФИО1, ФИО2 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получили необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 09 часов 30 минут, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложило ФИО2 и ФИО1 совершить хищение электропроводов совместно, на что последние ответили согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в д.Степаньково городского округа /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находиться в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, отключат и срежут провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 13 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2, на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной в черте /адрес/, где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство с ФИО1, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитили, открутив механическим путем, электропровод /марка/, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/ После этого, около 13 часов 25 минут ФИО2, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Он же, ФИО2, совместно с лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получили необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 08 часов 00 минут, у лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 и лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить хищение электропроводов совместно, на что последние ответили согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находится в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отключат и срежут провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 08 часов 35 минут, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной в /адрес/, по географическим координатам /номер/, где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитили, открутив механическим путем, электропровод /марка/, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/

После этого, около 09 часов 10 минут, ФИО2, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Он же, ФИО2, совместно с лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получили необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 21 часа 30 минут, у лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 и лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить хищение электропроводов совместно, на что последние ответили согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находится в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отключат и срежут провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 22 часов 15 минут, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной в черте /адрес/ где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитили, открутив механическим путем, электропровод ПУГВ-120 длиной 24 метра, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/

После этого, около 22 часов 40 минут, ФИО2, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Он же, ФИО2, совместно с лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получили необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 11 часов 30 минут, у лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 и лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить хищение электропроводов совместно, на что последние ответили согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находится в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отключат и срежут провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 13 часов 00 минут, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной в близи частного дома в черте /адрес/, по географическим координатам /номер/, где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитили, открутив механическим путем, электропровод /марка/, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/

После этого, около 13 часов 25 минут, ФИО2, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Он же, ФИО2, совместно с лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получили необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 18 часов 30 минут, у лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 и лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить хищение электропроводов совместно, на что последние ответили согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в близи жилого дома в черте /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находится в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отключат и срежут провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 19 часов 00 минут, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной вблизи частного дома в черте /адрес/ где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитили, открутив механическим путем, электропровод /марка/, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/

После этого, около 19 часов 10 минут, ФИО2, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Он же, ФИО2, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получил необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем «Нива», государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 08 часов 30 минут, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 совершить хищение электропроводов совместно, на что последний ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находится в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отключит и срежет провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 09 часов 40 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной в поле в черте д/адрес/, где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно похитил, открутив механическим путем, электропровод /марка/, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/

После этого, около 10 часов 00 минут, ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Он же, ФИО2, совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получил необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 13 часов 00 минут, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 совершить хищение электропроводов совместно, на что последний ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в /адрес/, при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находится в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отключит и срежет провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 13 часов 40 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной в /адрес/, где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитил, открутив механическим путем, электропровод /марка/, стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/

После этого, около 14 часов 00 минут, ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

Он же, ФИО2, совместно с лицом 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с /дата/ по /дата/ работали в /данные изъяты/ занимающимся строением линий электропередач, выполняя электромонтажные работы, при этом получили необходимые для выполнения работ инструменты, а ФИО2 работая в должности водителя, для выполнения своих непосредственных служебных обязанностей распоряжался автомобилем /марка/ государственный регистрационный /номер/ 

/дата/ около 03 часов 00 минут, у лица 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, испытывающего финансовые трудности, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электропроводов, принадлежащих /данные изъяты/ с целью их последующей сдачи в пункт приема лома металлов и получения за это незаконного вознаграждения, используя при совершении преступления вышеуказанный автомобиль и инструмент. 

Лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время, предложил ФИО2 и лицу 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить хищение электропроводов совместно, на что последние ответили согласием, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение электропроводов с мачтовой трансформаторной подстанции, расположенной в /адрес/ при этом распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 будет находится в автомобиле и наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отключат и срежут провода от мачтовой трансформаторной подстанции, тем самым похитив их. 

Реализуя свой преступный умысел, /дата/ около 03 часов 40 минут, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, на автомобиле /марка/ государственный регистрационный /номер/ под управлением последнего, прибыли к трансформаторной подстанции /номер/, расположенной в /адрес/ где действуя умышленно, согласно распределению ролей, ФИО2 остался в автомобиле наблюдать за окружающей обстановкой, а лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принесенными с собой универсальными ключами, путем свободного доступа, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений тайно похитили, открутив механическим путем, электропровод /марка/ стоимостью /сумма/ за 1 метр, а всего общей стоимостью /сумма/, принадлежащий /данные изъяты/

После этого, около 03 часов 50 минут, ФИО2, лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили похищенный электропровод в автомобиль /марка/ государственный регистрационный /номер/ и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями /данные изъяты/ материальный ущерб на /сумма/

/дата/ постановлением Клинского городского суда /адрес/ из настоящего уголовного дела выделены материалы дела в отношении Д. и Л. в связи с объявлением их в розыск.

Судебное разбирательство продолжено по настоящему делу в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО1 

Настоящее уголовное дело по ходатайству подсудимых ФИО2 и ФИО1, с согласия государственного обвинителя, при отсутствии возражений со стороны представителей потерпевшего, а также защитников, поддержавших ходатайства своих подзащитных, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 подтвердили, что они осознают характер и последствия данного ходатайства, которое было заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО2 и ФИО1 согласились с предъявленным им обвинением, полностью признали свою вину в совершении преступлений, раскаялись в содеянном.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами собранными по делу, квалификация их деяний является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

Таким образом, действия ФИО2, обвиняемого в совершении 9 (девяти) преступлений, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1, обвиняемого в совершении 2 (двух) преступлений, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ – как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также обстоятельства их совершения. 

Учитывая личность каждого виновного, суд отмечает, что ФИО2 к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, из характеристики по месту жительства следует, что жалоб от соседей на ФИО2 не поступало.

ФИО1 к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, из характеристики по месту жительства следует, что жалоб от соседей на ФИО1 не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание являются явки с повинной по девяти преступлениям, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний в ходе следствия, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у матери подсудимого хронического заболевания, оказание материальной помощи и помощи в быту близким родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание являются явки с повинной по двум преступлениям, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний в ходе следствия, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание материальной помощи и помощи в быту близким родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Суд также принимает во внимание возраст каждого подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни и жизни их семьи, цели наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимым ФИО2 и ФИО1, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимых, а также их поведение до и после совершения преступлений, и приходит к выводу, что подсудимым должно быть назначено наказание в виде обязательных работ.

Оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73, ст.76.2 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ч.5 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку вид наказания, избранный ФИО2 и ФИО1, не является самым строгим из предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении 9 (девяти) преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и на назначить за совершенные преступления наказание в виде 180 часов обязательных работ за каждое преступление.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 признать виновным в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и на назначить за совершенные преступления наказание в виде 180 часов обязательных работ за каждое преступление.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 220 (двести двадцать) часов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль /марка/ – переданный на ответственное хранение свидетелю А. – считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Клинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 и ФИО1, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. Кроме того, осужденные вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать об этом в жалобе или заявлении.

Судья Клинского городского суда И.В. Колесников